
Nerevidētie finanšu pārskati 

par 2024. gadu



2

Nerevidētie finanšu pārskati par 2024. gadu

GALVENĀS AKTIVITĀTES

Inčukalna PGK noglabātās gāzes apjoms

Krātuves jaudas izsoļu rezultāti

Pārskata gadā ir aizvadītas vairākas Inčukalna PGK jaudas izsoles, kurās sistēmas
lietotājiem kopumā piešķirta jauda 12,2 TWh. Kopējais pieprasītais krātuves
jaudas apjoms gandrīz 3 reizes pārsniedza izsolē pieejamo krātuves jaudas
apjomu. 2024./2025. gada krātuves ciklam piemērojamo prēmiju efektīvā likme
ir 1,11 EUR/MWh (2023. gada un 2024. gada krātuves jaudas izsolēs piemēroto
prēmiju kopsummu, kas attiecināma uz 2024./2025. gada krātuves ciklu, dalot ar
rezervēto jaudu 23 TWh).

Pārskata gada beigās Inčukalna PGK atrodas dabasgāze 16,3 TWh apjomā

(ieskaitot energoapgādes drošuma rezerves 1,8 TWh un solidaritātes produkta

jaudu 2,4 TWh). 2024. gada 15. oktobrī uzsākot oficiālo dabasgāzes izņemšanas

sezonu, Inčukalna PGK bija uzkrātas 19,5 TWh dabasgāzes, kas veido teju 80 %

no krātuves kopējās ietilpības.

Dabasgāzes iesūknēšanas sezonā 52,8 % no kopējā gāzes apjoma, kas nonāca

Latvijas un Igaunijas gāzes tīklā, tika piegādāti no Somijas, 46,9 % – no Lietuvas,

bet 0,3 % veidoja Latvijā ražots biometāns. Biometāna ražošana un ievadīšana

tīklā sākās 2024. gadā, un šajā sezonā tika saražoti 0,04 TWh biometāna.



3

Nerevidētie finanšu pārskati par 2024. gadu

GALVENĀS AKTIVITĀTES
Dabasgāzes apgāde

Pārskata gadā dabasgāzes piegādes tika veiktas no Inčukalna PGK – 10,9 TWh.
No Somijas saņemtais dabasgāzes apjoms sasniedza 5,7 TWh, savukārt no
Lietuvas saņemtais dabasgāzes apjoms sasniedza 8,5 TWh. Pārskata periodā
krātuvē iesūknēta dabasgāze 9,4 TWh apjomā. Kopējais pārvadītās dabasgāzes
apjoms Latvijā pārskata gadā sasniedza 25,2 TWh.

Uzsākta biometāna ievade savstarpēji savienotā gāzes sistēmā

2024. gada martā un jūlijā darbību uzsāka dabasgāzes sadales sistēmai izveidoti

tiešie pieslēgumi, pa kuriem biometāna ražotnēs saražotais biometāns tiek

ievadīts savstarpēji savienotā gāzes sistēmā. Šie ir pirmie šāda veida pieslēgumi

Latvijā.

Biometāna ievades punkta izbūve (BIP) Džūkstes pagastā

Conexus ir noslēdzis līgumu par aprīkojuma iegādi BIP Džūkstes pagastā, šobrīd

norit tehnoloģiskā aprīkojuma ražošana, kā arī BIP vadības un datu apmaiņas

risinājuma izstrāde. Biometāns ar konteinerpārvadājumu palīdzību saspiestā

veidā no ražotnēm tiks nogādāts uz BIP, kur tas tiks ievadīts dabasgāzes pārvades

sistēmā. Paredzēts izbūvēt 4 šāda veida BIP, tādā veidā attīstot dabasgāzes

pārvades sistēmu arī citviet Latvijā.



4

Nerevidētie finanšu pārskati par 2024. gadu

GALVENĀS AKTIVITĀTES
Stājušies spēkā grozījumi Enerģētikas likumā

2024. gada 1. oktobrī stājušies spēkā grozījumi Enerģētikas likumā, kas paredz

Conexus pienākumu nodrošināt Inčukalna PGK jaudas daļu līdz 4 TWh Somijas,

Igaunijas un Lietuvas gāzes piegādes drošības vajadzībām. Tāpat grozījumi

paredz, ka, sākot ar 2026. gada 1. maiju, Regulators vairs nenoteiks dabasgāzes

uzglabāšanas pakalpojuma tarifus un regulatīvā perioda beigās 2026. gada 30.

aprīlī regulatīvā rēķina atlikumu Conexus iekļaus rezervēs nolūkā finansēt

krātuves aktīvus.

Stājušies spēkā grozījumi Inčukalna PGK lietošanas noteikumos

2024. gada 30. oktobrī stājās spēkā grozījumi Inčukalna PGK lietošanas

noteikumos, kas paredz, ka (1) divu gadu grupētās jaudas produkts vairs netiks

piedāvāts, (2) tiks piedāvāts piecu gadu grupētās jaudas produkts, (3) tiks

ieviesta maksa par krājumu glabāšanu bez jaudas produkta, (4) degvielas gāzes

atbilstošās CO2 kvotas izmaksas sedz sistēmas lietotājs.



5

Nerevidētie finanšu pārskati par 2024. gadu

Piedaloties starptautiskajā projektā par Ziemeļu - Baltijas ūdeņraža koridora

izveidi, Conexus kopīgi ar citu valstu pārvades sistēmu operatoriem no Somijas, 

Igaunijas, Lietuvas, Polijas un Vācijas pārskata gadā pabeidza priekšizpētes

pētījumu, kurā tika aptverti tehniskie, juridiskie, organizatoriskie un ekonomiskie

aspekti, kas ir nepieciešami, lai īstenotu projektu. Ņemot vērā reģiona

ievērojamo zaļā un zema oglekļa satura ūdeņraža ražošanas potenciālu, eksporta

potenciāls uz Centrālo Eiropu 2040. gadā var sasniegt apmēram 27 milj. tonnu.

Conexus Inčukalna PGK modernizācijā šogad investēti 32,8 milj. EUR

TURPMĀKĀ ATTĪSTĪBA

Turpinās aktīvs darbs pie Inčukalna PGK modernizācijas projekta, kur līdz

2025. gadam paredzēts būtiski uzlabot tehnisko infrastruktūru un aprīkojuma

darbības drošumu, lai krātuve varētu saglabāt savu funkcionalitāti pēc atļautā

spiediena palielināšanas Latvijas pārvades sistēmā. 2024. gadā krātuves

infrastruktūras uzlabošanā investēti 32,8 milj. EUR, kas ietver gāzes savākšanas

punkta Nr. 3 būvniecības pirmo kārtu, urbumu atjaunošanu un jauna gāzes

pārsūknēšanas agregāta uzstādīšanas darbus. Kopējais projekta investīciju

apjoms ir 99,5 milj. EUR, no kuriem 44 milj. EUR sedz Eiropas infrastruktūras

savienošanas (CEF) fondu finansējums.

Pabeigta priekšizpēte Ziemeļu - Baltijas ūdeņraža koridora izveidei



6

Nerevidētie finanšu pārskati par 2024. gadu

6

GALVENIE FAKTI

11.6 12.5 8.8 8.2 8.8

+0.6
 +7% 

37.4 39.3
31.4 29.1

25.2

(3.9)
 -13% 

2020 2021 2022 2023 2024

Pārvadītā dabasgāze, TWh

Latvijā patērētās dabasgāzes apjoms Pārvadītā dabasgāze

17.2
12.2 11.3

17.9 16.3

(1.6)
-9% 

2020 2021 2022 2023 2024

Inčukalna PGK piepildījums pārskata perioda beigās, TWh



7

Nerevidētie finanšu pārskati par 2024. gadu

GALVENIE FINANŠU RĀDĪTĀJI, `000 EUR

13 112 13 217 11 365 16 172 

38 365 

+22 193
 2.4 x 

 2020  2021  2022  2023  2024

Neto peļņa

54 283 56 911 55 131 
76 468 

94 774 

+18 306
 24 % 

 2020  2021  2022  2023  2024

Ieņēmumi no pamatdarbības

22 118 27 352 
14 941 

33 568 
47 555 

+13 987
 42 % 

 2020  2021  2022  2023  2024

Investīcijas

30 103 33 565 32 215 
50 502 

67 725 

+17 223
 34 % 

 2020  2021  2022  2023  2024

EBITDA



8

Nerevidētie finanšu pārskati par 2024. gadu

SEGMENTU DALĪJUMS, `000 EUR

➢ Ieņēmumi no pamatdarbības ir par 24 %
lielāki nekā iepriekšējā gadā;

➢ EBITDA rādītājs pārskata gadā palielinājās
par 34 %, sasniedzot 67,7 milj. EUR;

➢ Ieņēmumus un EBITDA vienlīdz pozitīvi
ietekmēja gan pārvades, gan arī
uzglabāšanas pakalpojumu ieņēmumu
palielinājums.

76 468
94 774

+18 306
 24 %8 315

9 991

2023 Pārvade Uzglabāšana 2024

Ieņēmumi no pamatdarbības

50 502
67 725

+17 223
 34 %7 756

9 467

2023 Pārvade Uzglabāšana 2024

EBITDA

34 541
36%

60 233
64%

Ieņēmumi
segmentu dalījums

Pārvade Uzglabāšana

20 245
30%

47 480
70%

EBITDA
segmentu dalījums

Pārvade Uzglabāšana



9

Nerevidētie finanšu pārskati par 2024. gadu

NETO PELŅA UN INVESTĪCIJAS, `000 EUR

33 568

47 555

2023 2024

Investīcijas

➢ Pārskata gada peļņa ir 38,4 milj. EUR, kas, salīdzinot ar iepriekšējo gadu,
ir palielinājusies 2,4 reizes. Peļņas palielinājums atspoguļo pārskata gada
EBITDA rādītāja palielinājumu un aktīvu vērtības samazinājumu, kas
2024. gadā ir 6 302 tūkst. EUR, 5 443 tūkst. EUR mazāk kā 2023. gadā.

➢ Uzglabāšanas segmenta lielākie projekti:

• Eiropas kopējās nozīmes projekts PCI 8.2.4 “Inčukalna PGK
modernizācijas projekts” - kopējās krātuves modernizācijas projekta
investīcijas ir 99,5 milj. EUR (no kuriem 44 milj. EUR ir ES
līdzfinansējums). Projekta īstenošana tiek veikta no 2018. līdz 2025.
gadam. Pārskata gadā investīcijas veiktas 32,8 milj. EUR apmērā;

• SCADA krātuves kontroles sistēmas izstrāde – 1 059 tūkst. EUR.

➢ Pārvades segmenta lielākie projekti:

• veikti pārvades gāzes vadu posmu un to pretkorozijas izolācijas
remonti – 3 257 tūkst. EUR;

• gāzesvada izolācijas nomaiņa posmā Izborska-Inčukalna PGK 1 952
tūkst. EUR.

• SCADA pārvades kontroles sistēmas izstrāde – 1 057 tūkst. EUR.

16 172
38 365

+22 193
2.4 x17 223

5 443

( 473)

2023 EBITDA
palielinājums

2024

Aktīvu
vērtības

samazinājuma
ietekme

Pārējās
izmaiņas 2024

2024

Neto peļņa



10

Nerevidētie finanšu pārskati par 2024. gadu

PAMATLĪDZEKĻU PĀRVĒRTĒŠANA 2024, `000 EUR

➢ Pārskata gadā ir veikta pamatlīdzekļu
pārvērtēšana, kā rezultātā pamatlīdzekļu vērtība ir
samazināta par 28 926 tūkst. EUR. Pamatlīdzekļu
vērtības samazinājums 22 625 tūkst. EUR apmērā
ir atspoguļots Bilancē pārvērtēšanas rezerves
postenī, 6 302 tūkst. EUR ir atzīti Peļņas vai
zaudējumu aprēķina Nolietojuma izmaksu postenī,
savukārt 1 tūkst. EUR ir atzīts Peļņas vai
zaudējumu aprēķina Pārējo ieņēmumu postenī.

➢ Pamatlīdzekļu vērtības aprēķins ir balstīts uz
ienākumu metodi, veicot nākotnes naudas plūsmu
diskontēšanu. Aprēķinā ir lietota diskontēšanas
likme 7,10 %.

447 211 418 285

1

(22 625) (6 302)

Pamatlīdzekļu
vērtība pirms
pārvērtēšanas

Vērtības
samazinājums

atspoguļots
pārvērtēšanas

rezervē

Vērtības
samazinājums

atspoguļos Peļņas
vai zaudējumu

pārskata
nolietojuma

pozīcijā

Vērtības
samazinājums

atspoguļots Peļņas
vai zaudējumu
pārskata pārējo

ieņēmumu pozīcijā

Pamatlīdzekļu
vērtība pēc

pārvērtēšanas



11

Nerevidētie finanšu pārskati par 2024. gadu

FINANŠU RĀDĪTĀJU IEROBEŽOJUMI UN FINANŠU AKTĪVI

Finanšu rādītāju ierobežojumi 31.12.2024. 31.12.2023.

Pašu kapitāla pietiekamība > 50 % 69 % 70 %

Neto aizņēmumi / EBITDA < 5 0.6 1.3

Saistību apkalpošanas koeficients (DSCR) > 1.2x 4.3 3.3

Aizņēmumu līgumos noteiktie finanšu rādītāju ierobežojumi pārskata

gadā ir ievēroti.

Conexus rīcībā esošie finanšu aktīvi ir pietiekami, lai nodrošinātu tās

finanšu vajadzības. Kopējā aizņēmumu summa pārskata gada beigās

ir 66 619 tūkst. EUR. Pārskata gada beigās Conexus ir pieejami

noslēgtie ilgtermiņa aizdevumu līgumi 45 000 tūkst. EUR apmērā.



Paldies!


	Slide 1
	Slide 2
	Slide 3
	Slide 4
	Slide 5
	Slide 6: GALVENIE FAKTI
	Slide 7: GALVENIE FINANŠU RĀDĪTĀJI, `000 EUR
	Slide 8: SEGMENTU DALĪJUMS, `000 EUR
	Slide 9: NETO PELŅA UN INVESTĪCIJAS, `000 EUR
	Slide 10: PAMATLĪDZEKĻU PĀRVĒRTĒŠANA 2024, `000 EUR
	Slide 11: FINANŠU RĀDĪTĀJU IEROBEŽOJUMI UN FINANŠU AKTĪVI
	Slide 12

